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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá hodnocením bezpečnostních rizik vybraného fotbalového

stadionu. Teoretická část je orientována na vymezení pojmů z problematiky násilí na

fotbalových stadionech, historií tragických událostí fotbalových stadionů, právní legislativy

a dalších oblastí, které se dotýkají této problematiky. Praktická část je orientována na

samotný Městský fotbalový stadion Miroslava Valenty, kde je provedena analýza, zjištěno

a vyhodnoceno spektrum rizik, které působí na bezpečnost diváků a poté jsou tato rizika

snížena na méně vážnou hodnotu.
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ABSTRACT

The thesis deals with the evalution of safety risks of a selected football stadium. The

theoretical part is focused on the definiton of terms from the issue of violence in football

stadiums, the history of tragic events in football stadiums, legal legislation and other areas

related to this issue. The practical part is focused on the Municipal Football Stadium of

Miroslav Valenta itself, where analysis is carried out, the spectrum of risks affecting the

safety of spectators is identified and evaluated and then these risks are reduced to a less

serios value.

Keywords: violence, stadium, spectator, safety

Motto:

„Zelená je tráva, fotbal to je hra a ten míč kulatý, věc je záludná, tak si každý z nás na něj

pozor dej, po zemi ho pěkně podávej“

František Ringo Čech
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ÚVOD

Násilí na stadionech představuje negativní a znepokojivý společenský jev, který

doprovází některé fotbalové zápasy. Obecně může být divácké násilí nebezpečným

chováním lidí, kteří ohrožují bezpečnost ostatních účastníků na sportovní akci. Často má

takové chování znaky narušování veřejného pořádku a dochází k výtržnictví. Může také dojít

ke zranění některých osob, nebo vzniklým škodám na majetku při potyčce. Ke konfliktu,

mezi fanoušky nedochází pouze na fotbalovém stadionu a v blízkosti areálu stadionu, často

se fanoušci snaží najít cestu mimo dohled policejních složek, aby mohlo dojít k poměření

sil. Nejzávažnějším činitelem, který může narušit průběh hry, jsou hooligans (chuligáni).

Díky modernějším technologiím a kvalitní práci Policie České republiky se daří tyto potyčky

omezovat na veřejnosti. Tyto konflikty a bitky, se tak často přesouvají na vzdálenější místa,

jako jsou lesy, pole a louky. Tyto souboje představují změnu od začátku chuligánství, kdy

šlo o souboj lehce opilých jedinců, kteří neměli žádný trénink a fyzickou přípravu. Současní

chuligáni představují mnohem rizikovější faktor na fotbalových utkáních. Na případný střet

se snaží být dobře připraveni fyzicky i takticky a většinou se věnují i nějakému bojovému

sportu.

Příznačným vyjádřením je násilí verbální nebo fyzické, různé intenzity, ze strany určité

skupiny lidí, orientované k příslušnosti určitému klubu nebo zemi. Zmíněné skutečnosti jsou

závažným problémem nejen pro sportovní asociaci: Fotbalová asociace České republiky, ale

i pro vládu a příslušná ministerstva zabývající se danou problematikou. Jde o vážný

společenský problém, který se po desetiletí nedaří adekvátně řešit.

Záměrem této diplomové práce je zhodnocení a minimalizace rizik vznikajících v průběhu

fotbalového utkání, odehrávající se na Městském fotbalovém stadionu Miroslava Valenty

v Uherském Hradišti. Nejprve bude uskutečněna identifikace bezpečnostních rizik v rámci

aktuálních podmínek vybavení stadionu fyzické ochrany a následně bude provedeno

vyhodnocení. Vyhodnocením budou zjištěna rizika, která se jeví jako nejzávažnější a poté

budou navržena opatření pro minimalizaci těchto rizik.

Diplomová práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se

věnuje historickým začátkům sportu a sportovního diváctví, vzniku hooligans ve Velké

Británii a u nás v České republice, legislativě zohledňující danou problematiku diváckého

násilí na stadionech a posledním bodem teoretické části budou současná opatření proti

fotbalovému násilí. Praktická část diplomové práce je složená z kapitol věnovaných
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identifikaci současného stavu zabezpečení fotbalového stadionu v Uherském Hradišti

a seznámení s prvky fyzické ochrany v areálu stadionu. Následně je provedena analýza

a hodnocení rizik spojených s účastníky fotbalového utkání a navržení inovativních opatření

pro zvýšení bezpečnosti.
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1. CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce, která se zabývá hodnocením rizik vybraného fotbalového stadionu,

je zaměřená k ochraně diváků na tribunách během fotbalového utkání. Nejdříve se zaměřuje

na rozdělení a popsání jednotlivých sektorů fotbalového areálu, poté následuje identifikace

bezpečnostních rizik při současném stavu zabezpečení. Následně bude provedeno

vyhodnocení, která rizika jsou nejzávažnější a doporučeny opatření pro jejich snížení.

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit soubor bezpečnostních řešení společně s bezpečnostním

manuálem pro fotbalový klub 1.FC Slovácko a jeho zaměstnance, v kontextu zvýšení

ochrany a dopomoci tak k identifikaci a nalezení možností pro zlepšení bezpečnostních

aspektů Městského fotbalového stadionu Miroslava Valenty.

Pro uskutečnění cíle práce je nezbytné definování a splnění dílčích úkolů. Mezi ně se řadí:

seznámení s problematikou a historií diváckého násilí na stadionech, legislativní rámec

vztahující se k dané problematice a prevence proti násilí mezi fanoušky v současnosti. Na

základě literatury zpracovat veškeré poznatky, potřebné z řešené oblasti a následně

analyzovat postup pro zhodnocení bezpečnostních rizik.

1.2 Použité metody

Pro zpracování teoretické části této diplomové práce došlo k využití metod typu: sběr dat

a informací a literární rešerše. Rešerše byla následně využita také v praktické části pro lepší

uchopení bezpečnosti současného stavu na fotbalovém stadionu v UH. V praktické části

práce byly použity postupy zkoumání, pozorování, analýza, syntéza, komparace

a zhodnocení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 2. HISTORICKÉ POČÁTKY SPORTU

Slovo sport je anglosaského původu, kde se dostalo z francouzského slova „desporter“

přibližně v 15. století. Lidé mezi sebou odjakživa velmi rádi soutěžili. V pravěku byl lovec,

který uměl rychle běhat a přesně házet kamenem nebo oštěpem, za cenného člena kmenu.

Staří Řekové zařazovali atletiku do mnoha svých náboženských slavností.

V roce 776 př. n. l. uspořádali slavnost na počest Dia, největšího ze všech řeckých bohů.

Tyto slavnosti se konaly každé čtyři roky, dlouho bylo povoleno sledovaní a účast na těchto

hrách pouze mužům. Francouz Baron Pierre de Coubertin navrhl uspořádat moderní

mezinárodní olympijské hry. První nové hry olympijské éry se konaly v roce 1896. (Grexa

a Strachová, 2016)

Během dvacátého století sport vzrostl na popularitě. Sportovní příležitosti se stali masově

sledovanou a vyhledávanou aktivitou. Sport představoval nejen samotné poměřování sil

sportovců, ale docházelo i k projevům ze strany diváků, kteří se snažili ovlivňovat průběh

klání. V současné době je sport používán i jako nástroj reklamy, narůstající sponzoring

a rozvoj sportovní reklamy slouží k možnosti projevu, a tak se do sportu zapojují i dosud

pasivní jedinci, kteří se díky sportu snaží zviditelnit. Sport je nedílnou součástí našeho života

a každý je s ním částečně spojen, ať už jako sportovec nebo pasivně jako přihlížející.

(Sommer, 2003) (Babu, 2009)

2.1 Sportovní diváctví

Sportovní diváctví má podobně dlouhou tradici jako sport samotný. Sport byl vždy

uskutečňován proto, aby byl vzrušující zábavou pro diváky. Diváctví se stalo ve všech

historických obdobích nedílnou součástí každé sportovní aktivity, které doprovázely různé

soutěže a hry uskutečňované právě pro diváky. V současné době je sport pro diváky tolik

atraktivní nejen z důvodu, že není jasné, jaký bude konečný výsledek, diváci chodí na tyto

klání, i z důvodu pobavení se s kamarády, atmosféry zápasu apod. Cílem sportovního

fanouška je odnést si z události určitý emocionální požitek. (Slepička a kolektiv, 2010)

(Grexa a Strachová, 2016)
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2.2 Zvýšení povědomí o fotbalu

Velký rozmach fotbalu přišel v polovině 19. století díky tomu, že ve školách se začal


[…]


K ochraně veřejného pořádku jsou na základě dohody o spolupráci využívání příslušníci

Policie České republiky a Městské policie Uherské Hradiště. Počty nasazených policistů

jsou odhadované k zabezpečení rizikového utkání.

Počet policejních příslušníků: 200

Počet ZZS: 1/2 osádka vozidla

Počet ZZS: 1/2 osádka vozidla

Bezpečnostní instruktáž a příprava na určené utkání

Vedoucí instruktáže: Datum a čas instruktáže:

Instruktáž je pro každého člena pořadatelské služby povinná a musí se jí zúčastnit. V případě

neúčasti mu není povolen vstup na stadion. Pracovníci SBS jsou povinni spolupracovat

a poslouchat rozkazy SPJ Policie.

Seznam na instruktáži pro dané utkání:

Příjmení Jméno Adresa Telefon Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Postupy:

Běžné postupy:

Situace: Postup: Odpovědnost:

Reakce na nalezení
pyrotechniky u diváka při

vstupní kontrole

Zadržení diváka, zabavení
předmětu, předání diváka

PČR, která provede zápis

Bezpečnostní služba u
vstupu

Divák překoná MZS na
tribunách

Zajištění diváka
bezpečnostní službou

Pořadatelská služba na
tribunách

Reakce na podezřelé

chování

Monitoring kamerového

střediska

Velín, kamerové středisko

Vstup podnapilé osoby Zadržení diváka před
stadionem, zamezení vstupu

na stadion

Bezpečnostní služba u

vstupu

Rizikové postupy:

Rizikové postupy:

Situace: Postup: Odpovědnost:

Vhození pyrotechniky na hrací

plochu

1. Zákrok hasičů za doprovodu

SBS k odstranění předmětu ze
hřiště

2. Kamerové středisko

identifikuje pachatele

3. PČR po zápase zadrží tohoto
fanouška

SBS, HZS, PČR

Reakce na střet fanoušků mezi
sebou

1. V případě, že se stane
situace na stadionu

nezvladatelnou, musí pořadatel

výslovně požádat policii, o
zakročení 2. SPJ

PČR provede zásah v určeném

rozsahu a ukončí střet mezi

fanoušky
3. Nejaktivnější jedinci tohoto

střetu budou zadrženi a

převezeni na místní oddělení
policie

Hlavní pořadatel, SPJ PČR

Střet fanoušků s bezpečnostní

službou

1. Vyhodnotit, zda je nutná

asistence PČR pro zvládnutí

situace
2. Za pomoci donucovacích

prostředků uklidnit situaci

3. Kamerové středisko
identifikuje fanoušky, kteří se

angažovali ve střetu s SBS

SBS, Kamerové středisko

Reakce na náhlé zhoršení

zdravotního stavu některých z

fanoušků na stadionu

1. Kamerové středisko se

pokusí co nejrychleji zjistit, o

kterého fanouška se jedná a ve
kterém sektoru se nachází

2. Kamerové středisko předá

přes hlavního pořadatele
pomocí vysílaček informaci

členům ZZS, kteří jsou na

stadionu

3. Je proveden zákrok k
záchraně lidského života

Kamerové středisko, hlavní

pořadatel, ZZS

Reakce na vznik požáru v

areálu stadionu

1. Zaměstnanci pořadatelské

služby, předají okamžitě

informaci o vzniku požáru
hlasateli

2. Hlasatel ohlásí ukončení

zápasu z důvodu nutnosti
evakuace pro všechny diváky

na stadionu a zároveň

informuje osádku hasičského
vozidla o místě vzniku požáru

3. Pořadatelská služba ve

spolupráci s bezpečnostní

jednotkou evakuuje diváky z
ochozů stadionu pomocí

únikových cest do bezpečí

Pořadatelé, SBS, HZS,

Hlasatel

Školení bezpečnostní služby

Pro členy pořadatelské a bezpečnostní služby budou konána školení minimálně 5x ročně.

Školení bude probíhat na místním oddělení Policie ČR v Uherském Hradišti.

Školení bude sloužit primárně pro zaučení složek v manipulaci s průchozími bránami

a detektory, pro odhalování nebezpečných předmětů, které by divák mohl pronést na stadion.

Součástí bude také nácvik procedur při vstupních kontrolách diváků a nácvik postupů pro

zajištění bezpečnosti v případě střetu diváků. V neposlední řadě se bude školení zaměřovat

také na nácvik evakuace diváků. Nácvik evakuace bude probíhat v předem upřesněné dny,

policejním velitelem na fotbalovém stadionu v Uherském Hradišti.

Přehled vyhodnocení jednotlivých incidentů

Veškeré incidenty, budou zaznamenávány, včetně průběhu. Bezpečnostní služba bude

uvádět postup, jakým byl daný incident řešen, aby mohly být jednotlivé postupy

vyhodnoceny a uvedeny možnosti pro zlepšení při řešení dalších incidentů.

Návrh vzhledu tabulky, pro zápis jednotlivých incidentů. V tabulce uveden jeden případ,

jako příklad možnosti zápisu v případě vzniku incidentu.

Utkání Datum Druh

incidentu

Popis incidentu Postup řešení

incidentu

Další

informace

Policie

ČR

Zaznamenal Podpis

1. FC

Slovácko

- Baník
Ostrava

12.03.2022 Porušení

návštěvního

řádu

V průběhu

prvního

poločasu, 25'
minuty došlo ke

konfliktu dvou

diváků na
tribuně C3.

SBS se po

oznámení

tohoto
incidentu

přesunuje do

sektoru C3.
Použití

donucovacích

prostředků

nebylo nutné,
spor mezi

diváky se

vyřešil
domluvou.

Bez

dalšího

popisu.

NE p. Dlouhý -

pořadatel
Dlouhý

Příloha 2 – Bezpečnostní manuál