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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,09)

Kvalifikační práce je zpracována v přiměřeném rozsahu cca 87 stran s 2 přílohami, kterými

jsou návštěvní řád a bezpečnostní manuál.

Za aplikační část práce lze považovat kapitolu 12, která obsahuje v 7 podkapitolách

navrhovaná opatření pro z výšení bezpečnosti v průběhu fotbalového utkání, čímž adekvátně

reaguje na provedenou analýzu identifikovaných hrozeb.

Zpracovatel prokázal systémový přístup k práci od definování systému ochrany měkkých cílů,

možných hrozeb, definování úkolů bezpečnostních složek při zajišťování bezpečnosti

obdobných sportovních akcí až po analýzu kritických oblastí. Použito bylo cca 40 literárních

zdrojů. Pozitivně lze hodnotit pokus o zhodnocení finančních nákladů navrhovaných opatření.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené diplomové

práce. Shledána byla shoda s některými kvalifikačními pracemi z FLKŘ a FAI UTB, případně

s dvěma dalšími vysokými školami v rozsahu méně jak 1 %, maximálně pak 9 %. Shledána

byla shoda v názvech kapitol, legislativních dokumentech a právních normách.

Práce vykazuje drobné formální nedostatky (např. v interpunkci, používání budoucího času,

spojky na konci řádků, na str. 37 souvislý text na celé straně nečleněn do odstavců apod.).
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…